E e s guore

re debilitat, cum rege loquimini  
isto amore, istaque ægritudine  
fitemini, qui pro sua tum pruden-  
tum humanitate, lenitateque  
ueniet, pater enim est, multa  
filiis concedit indulgenter. Eius  
qui vocatur à Deo tanquam Am-  
ei mater Ecclesia concionem  
quam filiam in matrimonium  
le collocat, neque aliis in sugges-  
debet ascendere, nisi qui ad tam-  
tamque excellens munus diuina  
vocari videatur.. Qui autem  
ipsi amant, vt riualem in am-  
non habeant, quique concione  
sibi magis, quam aliis placere so-  
hos aut non vocari, aut certe  
eligi, credibile mihi fit. Nam  
vitam Angelorum imitantur in  
ris, qui se à societate & contagio  
corporis quam longissime remo-  
qui à sensibus mentem abdu-  
qui quod dicendum est sæpe, cum  
ge loquuntur assiduè, & se tor-  
oratione ponūt, nilq; aggrediu-  
quin dicendi, agendiq; ab immor-

SIGNS

quimini eo primordia capiant, resque om-  
udine s sancte & religiose auspicentur,  
prudentrum nihile est concione & oratione  
teque intentius'. Eò enim fortiores, fructu-  
multatapores, admirabioresque sunt, quò  
er. Encorant à concionandi studio & vo-  
m Aarantate longius'. Hæc enim in sug-  
onem stultum ascendendi nostratum vel a-  
nium dicitas, vel libido quid sibi velit igno-  
sugges. Cuius enim stultitiae est vel nescire  
ad tantum doceas, vel ignorare quod susci-  
diuimus? cuius autem nequitiae non face-  
utem & præstare quod & ipse scias, &  
in am faciendum, exequendumque  
concionascribas? Neutrum (inquiūt) requi-  
acere sibi potest à nobis, nam & bene dicimus,  
certe neam vitam viuimus, quam nemo  
. Nam non laudat. Evidem vobis vestra  
ntur in blanditibus possem non credere,  
ontagio rado tamen, & se ita rem habere non  
e remouambigo, sed nisi cum ista sapientia,  
abducdoquentia, & vitae sanctitate, quam  
pe, cum cunctis, obedientia coniungitur, con-  
se tota vestra vacillat, nec à procellis, &  
grediuolapsionibus fatis est libera... His e-  
o immoradibus in illum locum ascendi-  
tur,

tom. c. 10. tur, qui vbi absunt, ostio non in-  
orator, sed fur est, atque adeo  
turpissimus, qui in ouium ca-  
insidioso conetur aditu penetrare  
Quid enim esse potest amentius,  
ut se quisquam non dico audaciam  
proiectum, ac temerarium, sed de-  
lem, exorabilemque præbeat, re-  
tanta suscipienda, tractanda, geran-  
Quod enim fretum tantas habet  
mutationes, & fluctus? Quem in-  
pum huic Euripo compares? qua-  
rybdis tam vorax? quod mare tam  
pulosum, infestum, & fallax? At  
hæc concionandi auiditas eo in-  
ri turpior debet, quod diuini ve-  
peruulgandi felicitas in parendo po-  
ta est, & eorum, qui iubere possunt  
imperiis amplectendis. Est enim  
cionator diuini regis legatus quid  
quem cælestis illa maiestas cum me-  
datis mittit ad homines, quibus  
mandatis mortalium salus agitur  
piterna. Ergo antiqui, quos nos in-  
nuncios dicimus, oratores nomina-  
runt, quod si se ipse legaret oratio-

non inumquam ad reges, ciuitatum ad ciui-  
tates mandata perferret iniussus, non  
cum causatus sit ille, ac nuncius, sed planus  
penitus improbissimus, nebulosusque impuden-  
tius, cui gratiam referre necesse  
audaciori, insaniaeque debitam.. Ita-  
n, sed de illis, qui se se in hoc sacrum..  
beat, celeste munus, ac ministerium in-  
la, gerunt, atque inferunt, veritas dixit:  
habecor mittebam Prophetas, & ipsi currebat. *Ieremia*  
*23.*

Quem hominum genus pestilentes  
inueniunt, ad has  
rendo, ineptias? quorsum ista Christia-  
ne possim, arque Catholicis? Episcoporum,  
enim omisimus concionamus, omniaque  
Ecclesiae autoritate conficimus,  
que nos sine lege & causa commo-  
quibus sumus. Laudo pietatem, obedien-  
tiam, & fidem.. Per magni tamen  
terre arbitror, tibi ne præsul obté-  
nes nominet, an quæ tibi non modo poscen-  
deret, sed ne cogitanti quidem mandat,  
antistes,

antistes, exequare. Sæpe enim lais lab  
scopi, rectores, ac præfecti quibus autem  
sunt, paternè indulgent. Et illorum non  
à quibus rogātur, ingenio, & modis etia  
multa concedunt, quæ non dare manu  
petitores eos esse intelligerent, non ob  
neutram in partem propenderem, non em  
sed quia timent, ne si nihil impenerant  
rint, tristissimi iaceant, negare non posse  
admit. Certè quidem diuini ~~re~~ buccinator egregius idem illud ~~charita~~  
~~re de se~~ solet, quod sensit Ieremias, ob  
qui cùm à Deo Opt. Max. ad eruditum cœm  
dos rudes & ignaros populos legem sap  
tut, suam inscientiam exposuit, itaq; re  
tiam excusauit, vtque onus illius respic  
fugeret, pueriliter balbutiuit, ne ma  
quod esse magis clarum, & illustris non vici  
test humilitatis exemplum, quæcūs est  
in liberatore & seruatore nostro ~~cœm~~  
Christo conspicimus? quem ~~cœm~~ cōtr  
priusquam concionibus, & prece p  
ptis mūdum illuminaret, totos strūcū  
ta annos tacuisse? Quamobré vobis  
testor, & obsecro ne vestræ laudi, ut  
vobis video esse charissimam,

*s. Cap.*

enim suis labem ex ista loquendi apud mul-  
quibus suis auditate contractam aspergatis:  
Et illorum non modò patefacta & cognita,  
& monitione etiam frōte occultata concionem  
n daret amuis eruditam, luminosam, & gra-  
gerent, tam obscurabit. Vos vt sponte con-  
enderemini? vt sacri loci authoritatem,  
imperceptu contingere, & in illud sanctissimum  
gare nouum audeatis intrare? Sola, sola est,  
iuini quam obediendi necessitas orta ex  
in illud beatitudinem, quæ itineris istius tenebri-  
t Ieremi obscuri, difficilis præbere se vobis  
ad eruditam debeat, quod nisi videtis, ni-  
ulos levem sapere didicistis'. Mitto diuina,  
osuit, naturam superant, res enim est  
aus illius spicula, quam volumus, ratione-  
tiuum magistra condiscitur. Quis enim  
z illius videt incallidos, vel excordes po-  
n, quia esse illos, quos munera huius dif-  
nostro cultas ipsa non terreat? illud enim  
uem contra controvèrsiam non cadit, quo quid-  
, & præstans præstantius, eò laboriosius, ac  
totos difficilius esse, concionandi artem.  
obrē vero non est quin cæteris anteponat, igi-  
z laudi, ut prima, ita maximè ardua, ut  
imam, qui in ea excellere cupiat, ei sint mul-  
ta præ-

ta præstanta. Non enim ex illo iudicium genere concio est, in quibus si viri o  
mediocrem operam ponim⁹, quem perfec-  
lumus consequemur. Labores in artus au-  
dibiles, perennes vigilias, nimias oras au-  
tentiones, memoriam & ea infinita  
intelligentiam, sapientiam, voces  
latera, vires, eloquentiam, venit ad di-  
tem, rara in virtutem, quod cœnatur profectus  
est, fortunam denique felicitatum  
que desiderat. Ut enim auditor est. Ne  
placeas, his præsertim moribus, ut res es  
temporibus in omnes te ipse patitur,  
vertas, ac verses necesse est. Hic aberi-  
pem rerum, ille te dicit esse verbac. V  
alius vtraque manu tollit in catena est, à  
alius deprimit, ac detrudit in infernum  
Multos, qui sibi in hac arte sumi volu-  
omnia promiserant, graui temere cimi-  
tis infamia refellit euentus. Ceteri, b  
alij ad concionandum timide aggressi sunt,  
si prosperum cursum tenuerunt, quod quan-  
rum plerique labuntur exemplo. Nam  
enim qui bene concionari videantur  
vocatur, bene omnes concionantur, c  
Nec auditorum numero, sed bona natu-

ex illo iudicanda concio est, virtutis effe-  
uibus in oratio sola laudanda est, siquidé  
m<sup>9</sup>, quae perfecta concio perfecta quædam est  
ores in virtus. Vnde enim nisi à virtute ora-  
timas coris auditorum virtus existat? Atqui  
in infinitum pauci expetunt, colunt pau-  
n, vocatores. Quod enim multi habeant,  
venit eo dignitas esse non potest. Ex quo  
d coenam profectò intelligimus, quid conciona-  
e felicitatē turbā ista velit, sequatur, spe-  
auditorum. Non enim tam veri conciona-  
oribus, aut esse volunt, quod quām sit ar-  
ipse paucum, eos profectò non fugit, quām  
t. Hic uberi, quod arbitrantur esse parabi-  
se verbū. Vera enim virtus, qua difficulta-  
in calore, à sui possessione plurimos arcet,  
in intensinamq; labor & est, & apparet, in-  
te summa voluntatē & studium libenter ab-  
i temeritatem. Bene cōcionari, bene viue-  
s'. Concessit, beneq; dicere, quām illud diffi-  
nidē aggrēgit, sua cuiusque conscientia testis  
erunt, quām hoc non facile inanis mul-  
tempo. Norum experientia docuit. Non enim  
hari videtur vox, aut loquacitas, aut scripto-  
cionantur, qui ita multi iam sunt, ut ex co-  
sed bona nata sit vilitas, lectio satis est, ut suas

Ff

con-

concionator præclarè partes absolugete  
se videatur.. Nam vt demus, quod arum  
ri facilè non potest, doctrine, que pat, par  
lò sit occultior, notas aliquas vestimentorum  
concionibus apparere, in quibus concio  
genij lumen eluceat, prudentiam suam  
& iudicij signa cernantur, afferat quid si  
dici quam plurima: tamen perinde infi  
sio desideratur, & si hæc adest, omnib[us] ente  
nis quasi testis vita requiritur. Audient  
enim vos quæstus inuitat, aut traham fi  
ambitio, aut fames quædam inaudient, a  
inexplebilisq[ue] dicendi consilere, amar  
git in pulpitis<sup>2</sup>. Si quid hoc sit, nūmet  
videtis, at profectò quantum & quædam, ut l  
graue sit ex pondere ipso cognoscendat, c  
Aut enim pauci vos audiunt, & ex concio  
litudine mœret & languet animus, pluri  
mī concurrunt, & ob frequenter pra  
tiam, & plausum inflata mens, & dolo  
Audiēdi quotidie vituperatores, inimici  
deuoranda tædia, & aliena iniuria verni  
da felicitas<sup>3</sup>. Sibi sæpè displicebito mul  
tor, quamuis Narcissus, & amator libidinis  
feretque arbores<sup>4</sup>, quarum apicem opini  
baccam ipse nunquam, iam illa q[uod] sunt, s

es absoluget esse molesta, ut auditor populus  
us, quod partim admurmuret, partim dormi-  
ne, que partim oscitetur. ? Quid si conci-  
as vestimentator titubat, hæret, balbutit, subito  
a quibus concionem obliuiscitur, de quo suo  
udentur in deiecta temere iactatur oratio;  
, afferet quid si sui est obseruator insanus, ita-  
men per insulsus, ut ne mater quidem eum  
dest, omnib[us] benter possit audire, quam natura  
itur. Utentissimam finxit & amantissi-  
, aut tam filiorum. ? Illa quem non fran-  
m inaurant, atque debilitent, ut oratorem  
nsistere omatescere cogat Episcopus, ut exi-  
oc sit, sumetur plura dixisse, quam dixe-  
um & quod, ut loquenti absurdum aliquid ex-  
cognoscatur, quod sit necesse reuocare, ut in  
nt, & concionatoris vitam & genus inqui-  
animatur, ut suspectus in religione sit, ut  
ob frequenter prauata sententia det poenas, ut vi-  
a mens doctrinæque nota inuratur infa-  
atores respondeantur. Hæc cogitatio, vel visio potius,  
ha inuiternimus enim huiusmodi spectacu-  
lisebit multa quotidie) dicendi auiditate,  
amaror libidinē refrenabit, eamq; lætitiam  
um aspergit, qua gestiunt nō qui bene di-  
am illa quunt, sed qui bene dicere se arbitratur.

Ff 2 Cre-

Diuus Ba-  
silis salso  
accusatius,  
quod tres  
Deos disce-  
ret, obtre-  
ctatoribus  
respondere  
coactus est,  
cuies illa  
sunt verba  
præclaras,  
corum, qua  
dicuntur  
explorato-  
res plurimi  
sunt, disci-  
puli vero  
pauci: do-  
ctrina ver-  
bi non re-  
quiritur ad  
edificatio-  
nē presen-  
tium, sed  
ad calum-  
niam insi-  
dantium,  
Epist. 8. t.

Credamus igitur aliquid esse in illis quisque genij, qui quatenus progredi in corporis cionando possint, minimè videt, qui plenam se tam stulte, ac perditè amant, ut acti auditorum quidem penuria, & paucitatem (apparet enim rari nantes in oblige vaste) ab errore deducatur. Non apud si tanti essent, quanti sibi videntur, quos eos studiosè populus audiret, valerant, patriciis, id est, sapientibus aliquos amberent amatores, quorum iudicio authoritate niterentur. Nunc ita de coram à turba inopes, ut Antigenidae dicitur, latore opus esse videatur, qui canuntatem discipulum, ad populum quod totius gescensem illis verbis confirmatus & vt pergeret, hortabatur: Mihi canitudo & musis'. Cùm tamen concionantur populo etiam canere debeat, cuiusmodi frumenta à Cicerone copiosè differitur, in contencione vel contemnendo, vel approbando non est iudicium aspernandum. Popularis est enim illa facultas, ne sapientium trutina modo, sed ratione etiam statera ponderatur. Et quidam durum ita esse comparatum videmus, ut Nam quod

*De claris  
oratorib.*

Se in illis quisque stultior sit, eò libentiùs & se-  
edi in coniūs concionetur... Ad quæ enim  
videt, qui piens pedetentim accedit, dubitan-  
tiant, videntur, ac timidè, in his suscipiendis piger-  
ia, & pernardus esse non solet is, cuius inge-  
ntes in obfuscior est acies. Hinc Lucij Craf-  
tatur. Ne apud Ciceronem eorum reprehē-  
dissentur, qui ad dicendum aggressi non hæ-  
ret, videntur, non circumspectant, non illa  
aliquos am multa, quæ dicentibus esse solent  
iudicio diversa, reuerentur... Itaq; oratorum  
uncitatis et cora, Antonius, idemq; ille Crassus,  
iida condicendi magister Tullius in ipso  
qui canticationum suarum aditu metuebant,  
umquæ totis artibus trepidabant. Nemo  
infirmatus orator principio non timeret,  
Mihi vero, difficultate cōmotus exalbescit.  
concionat. Quintum Ciceronem Ciceronis no-  
at, cuius vi fratrem ne se populo dicturus  
tur, in contenderet, timor impedivit, de se ve-  
l approbat eloquentiæ pater Isocrates scripsit  
ernandus genuo quodam pudore à dicendo  
vitas, ne fugisse. Quidam egregiè concio-  
, sed videntur, & tamen ita examinantur in-  
Et quidam, ut excogitata pauor exutiat.  
ius, ut videntur quod clarissimis, exercitatiſſi-  
quidam.

F f 3 misq;

1. De Orat.

Cicero in  
proemio 2.  
lib. de Orat.

In Pan-  
thenaico.

misq; oratoribus euenisse sciunt, id est  
sibi tum forte accidat, qui sunt propinquu-  
dentes extimescunt. Contigit autem ita  
ut titubarent, proposito aberrare sicut  
alia stultius, alia loquerentur iniquum dixi  
Quamobrem non modò incommodice-  
rati, sed etiam tardi, stupidi, hebeti, &  
est concionum amare procellas, & ex-  
*Ad Heb. 5.* ( nisi vocetur à Deo tanquam Aarón  
fortunæ telis obiicere, ex vulgi insu-  
cio pendere, cum mœrore, si audiuntur  
à paucis, si à plurimis cum leuitate re-  
gnare. Solitudo graue onus est, pœnia  
uius frequentia & cōcursus. Nam rema-  
quem corona non deserit, restansbus in  
la cum suis, quibus placere non profer-  
rit, si difficilis est, si morosus, si sumum que-  
dicij tenax, si iracundus, si vulnus in  
epulas, in medio sitas, facilesque intrati-  
dat. Quidam enim, que aliis deponit,  
et us tentitate præcipiunt, fibi illa morta-  
tradunt. Quin etiam horribilis illud di-  
diei metus impendet, quo ante Chaloni-  
sti tribunal concionator stabit ratu-  
nem vitæ redditurus. Gloriosus corpora-  
tor, curiosus, iniuriosus, meticulo-

ciunt, id est non poterit, qualisque in vita  
ai suntque fuerit, talis apparebit. Redeo  
igit aut stultorum audaciam, de qua à me  
aberrans titui cœptus est sermo. Timebat,  
ir iniquidiximus, commouebaturque ini-  
inconducendi Tullius oratorum, & inge-  
i, hebeno, & diligentia, sine controvërsia, si-  
cellas, atq; exceptione primus & princeps,  
am Aenei non contremiscebatur Curio rudis-  
vulgimus atque ineptissimus Romano-  
, si audirem. Quo, vt idem scribit Tullius,  
deuitatus nos iisdē pene verbis, nisi quod  
nus efficienda incidimus, ne nimis sero ad ex-  
s. Nam cum, quod animus properat, venia-  
restantibus) nemo ex iis, qui in aliquo nu-  
e non patro fuerunt, imperitior extitit, nul-  
us, si sum quippe attigit poëtam, nullum  
si vulgogit oratorem, nullam neque anti-  
esque fuitatis, neque publici, priuatiq; iuris  
aliis deputitiam habuit. Fuit in inuenien-  
tibi illa tardus, in ordinando, ac disponen-  
ibilis dissipatus'. Actio ita deformis, vt  
ante Cachinniones, & cachinnos commoue-  
tabit ratiō. Nam in utramque partem toto  
coriosus corpore vacillabat, vt ex eo quidā que-  
neticulose dicatur, quis loqueretur è lintre.

*Declaratio  
Oratorib.*

Ff 4 Scitum

Scitum etiam illud est Sicinij, qui dicitur tribunus plebis hunc eundem Curionem, qui tum cōsul erat, & Octauius, Curionis in consulatu collegam posset, duxisset, Curioque sedente Octauio multa dixisset, essetque Octauius in ciis, & vittis obligatus, multisque flagrantibus propter artuum dolorem libutus, ubi curio perorauit, nunc inquit, Octauii collegae tuo gratia pro meritis reddes, nisi enim se habeat, non more hoc illucque vertisset, hodie seristic muscae odore medicamentorum in allectae comedissent. Memoria S. fuit nulla, ut aliquoties tria cum prouidit posuisset, aut quartum adderet, aut non oratum quereret. Qui in iudicio posuerato vel maximo, cum ego pro Titini Cottae perorauisse, ille contra me pro Seruio Nauio diceret, subducere totam causam oblitus est, idque venienti ficiis & cantionibus Titini facilius esse dicebat. Magna haec immensis ingenij signa, sed nihil turpis quam quod etiam in scriptis obliuiceatur, quid paulo ante posuisset.

ij, quicquid hic parte animi, quæ custos est cę-  
tem Cūmum ingenij partium tam debilis  
Ostauim̄, vt ne in scripto quidem memi-  
legam posset, huic minimè mirū est ex tem-  
te Odiorū dicenti solitam effluere men-  
tauius m̄. Itaque cūm ei nec officium deesset,  
Itisque flagraret studio dicendi, perpanca ad  
olorem m̄ causā deferebantur. Hæc Tullius'.  
it, nunc ius extrema illa, & flagraret studio di-  
cio gratiā cum mediis, primisque coniun-  
nim leuit, nostramque reperietis veram  
t, hodo sententiam, qui concionandi si-  
mentorum in ineptissimis ferè dicimus inue-  
memoria diti. Siquidē Curio tam rudis, tam in-  
a cūm pruditus, tam obliuiosus, tam inueni-  
et, autem orator non se solitudini manda-  
udicio posuit, non domi continebat, sed nullo  
o prō Timore & pudore prodibat, in  
ille corrum veniebat, litium se defensorem  
ret, subducari cupiebat, & quod dicen-  
dque vero tertio est, flagrabat studio dicendi,  
ia faciat heatisque reclamantibus personam  
immense perseuerabat. Curiones mul-  
il turpius habet hæc ætas, qui indocti, illite-  
obliviosi, illepidi se à diuo Paulo secundos,  
uisser. Iam diuo Chrysostomo, qui Pauli effigies  
Ff 5        quæ-

quædam & imago fuit, pares esse vnde natura. Nam oppidorum eorum partur det, ubi rusticani fortasse prodella luci celebritatemque urbium, & quaqua theatra maiora concupiscunt, ut moribus rideri magis possit inficitia. Sunt quando ad hominem, id est, ad præsumendum animal, sagax, rationis parvantes, sanandum & curandum hæc non erunt omnis medicina confertur, homines obsecrare que non desinam, ut si addidimus cætera, at sui notitiam, quod nullum sumnumque est, concionabiles habere contentur: ingeniosus tenuitatem tum ex seipso, tum nomine optimorum contentionem perdiscantur. Nec enim poterunt de se non sensim demissi, si eos oratores recordantur, ut minisci que volent, qui non vnam cœ uitatem, sed regna amplissima conseruerunt. Nunquam enim, ut similius est: sapienterque Hieronymus, exemplum Rac à malis sumitur, ne in seculi quidem relinqueret. Non hic Apostolos commemorat, qui à mundo tenebris vndique remittit, cumfuso errorum caliginem admittit.

*Epist. ad  
Julianum.*

res effundis concionibus dispulerunt, non  
rum eorum testificabor, qui Ecclesiam  
prodefacti in cunis vagientem sanguine  
& & unquam lacte nutrierunt, aditumq;  
unt, corporibus vel suis corporibus obstru-  
citione. sunt: non clarissimos illos docto-  
rit, ad nos recensebo, qui & linguam procu-  
ris partientes, & pectus cœlesti sapientia, ra-  
hæc non eruditione completes Ecclesiæ  
ar, homolescentiam florentem, ac viridem  
n, ut si dederunt, non Chrysostomum (ut  
quod villa immensitate discedam) testem  
conciabo, cuius eloquentiam vel præpo-  
ingemini testes tyranni metuebant, cuique co-  
, tum sonum aurea vox dedit: non sanctis  
perdiscimus illum, & disertissimum Leo-  
non securum nominabo, qui Attilæ orbis ter-  
recordans, ut in Pannoniam rediret, Italiæq;  
n vnam perceret, persuasit, cum Veronam vs-  
ssima cœre spirans minarum & cædis descen-  
im, ut sim iller: non Zachariam adducam, qui  
exempli Rachisium Gallie Cisalpinæ regem  
uidem rufus profectus, à quo Perusia magnis vi-  
memorabilibus & copiis obsidebatur., tam lu-  
dique deuentam orationem habuit, itaque  
em adm. humanæ vitæ miseriis, inferorum  
randi suppli-

Baptistæ  
Fulgo/ni  
lib. 8. c. 9.

suppliciis, cœlestique vita summa erit  
& Pontifex & orator, disputa in oratione finita, non modo urbem in sitione rex soluerit, verum etiam celesti regno Monachū induerit, quia hac tamq; vitam, & ab omni negotio most procuratione liberam Romam menxerit, quod eum credo Romani prima flalis Zachariae vel concio, vel charum se inuitarat: non minutulis his conaudinatoibus, qui se tamen maximo mitu existimant, Vincentium Ferrarij sem sancti Dominici sectatorem, in Christo filium exprobrabo, qui sunt nādorū & Sarracenorum innumerablem multudinem sub Christi venientia lo collocauit, Christianorum sceleris flagitosē, turpiterq; viuentium draginta millia in eam voluntatem adduxit, vt publica scelera publica pœnis expiarent, eorum autem, que se domesticis viciis inquinassent, que eodem hortante Vincentio sancta peccata secretis itidem piaculis, placiisq; punirent, sexaginta milles, numerus fuit. Vetera hæc relinqua-

*Infinianus in vita  
S. Vincentij*

summus erique patior, nostræ memoriæ con-  
siderationib[us] ero contentus: quo-  
d[u]r[um] multi ita magni sunt, ut non mul-  
tum etiam cedatur antiquis". Quod enim  
uerit, h[ab]et[ur] in hac arte summum est, quidam sunt  
negociis nostris æqualibus assequuti, ferreas  
omnem mentes oratione frangerent, teter-  
mani posna flagitia relegarent, essetque eo-  
vel charon sermo malleus conterens petras.  
his conauditam frequentiam, lachrymas,  
maximos emitus, clamoresque prætero non  
in Ferrariæ circularum solum, quæ moueri  
atorem solent, sed virorum etiam, qui  
abo, quia natura duriores". Quid ego mi-  
ni innumabilem hominum mutationem, sa-  
christi vestitatemque recenseam, ? qui cum  
orbum audieratissimè, turpissimèq; vixissent,  
centium genen ad Apostolici concionatoris  
voluntatem ita mores & vitâ correxerunt,  
era publico non se tantum in vicia profuderint,  
autem, que proiecerint, quantum post sa-  
lassent, quares auditas, animaduersasque con-  
tentio sentiones in virtute dilatarunt. Dicen-  
ti acutus, vel felicitas, vel authoritas tan-  
ta militat, ut his loquentibus principes  
eccl[esi]e relinquant, literati obstupescant, opti-  
mates

Hec mag-  
nō ille Mar-  
tinus Afpi-  
cueta Na-  
narrus in  
suis scriptis  
relsquist, mi-  
hiq; hanc  
historiam  
in publica  
concessione  
narranti  
Vehemēter  
applausit.  
Verissimā  
qz effe dixit  
nam Thomam Illyri-  
cum de fa-  
cie noſſe,  
et usq; audi-  
ens perſu-  
diosum fu-  
iſſe. Num  
locupletio-  
rem queri-  
mus autho-  
rem?

mates auscultent, pueri taceant, se pit, admirentur, optimi triumphent, iera simi contremiscant. Quanta fugit Thomas Illyric⁹ diui Francisci Mo chus eloquentia existimandus et siſe v aliquando horas octo, octo, in qua non modò per auditores, quibus nō eo bentissimis loquebatur, sed etiam sp̄ valetudinem viresque corporis cōmīz, cionari licuit? Nam cūm in alterius vsum, eorumque foliorum, quibus rīm dere homines, ludique solent, atq; co mē esset inuectus, & à profusione voca morum animique extrema permot v auditores suos auertere conarentur, pro causæ magnitudine dicendi in il pliauit spacia, neque Thomam mārū defatigationisque pœnituit, fructu sā enim operis, laborisque constiuit. I lacq; non magis longa, quam & vīs, mente & salubri oratione perficuntur est, vt chartarum pestilentissimā dice artifices, qui illa erant in ciuitate, multi, seſe à turpissima, pernicioſā maq; arte remouerent: eosque magis pīg senatus Thomæ hortatu alendos induit

ceant, sepi, ne fame, quam malesuadam  
aphent, p̄ta nominat, rursus ad ingenium,  
Quanta fūgitumque artificium redire coge-  
cisci Montur. Prorsus diuina mihi videtur  
indus eāisse vis, quæ tam diu dicere potue-  
o, inquit, tantumque dicendo profecerit.  
, quibus aeo de illis, qui in India versantur,  
ed etiam sprermitto, qui Germaniæ, Pan-  
rporis omniæ, Sarmatiæ, Morauiæ, Galliæq;  
in alemannis magna ex parte refecerunt,  
n, quibus urimaque hæreticorum millia ad-  
dent, atq; ecclæ Romanæ pietatem & fidem  
fusionis vocauerunt. Hæc non eò dispuo,  
na permisit vos velim reddere tardiores,  
conare minimeque terroribus, sed ut vo-  
dicendi a sin ista fame, vel siti potius tempe-  
nam mutatis. Non enim ægritudines alio-  
uit, frumenta fanare poterit concionator insa-  
constitutus. Nam licet maximi oratores ef-  
fam & vobis, tamen minutulos vos, & rostris  
e perfecit signos arbitramur, tamdiu dum  
antissimum dicendum potius, quām ad agen-  
ciuitate p̄m vestra voluntas propenderet.  
erniciorum antiqui illi, quos celebramus,  
cosque vespigri ad audiendum, id est, obedi-  
alendos diudum, cardiq; ad loquendum ex diuī  
Iacobi

*Cap. I.* Iacobi præcepto fuerint. Vbi ~~h~~est, detracta hostibus, & in ædium ~~n~~entes bulis collocata ad memoriam ~~n~~ramnis sempiternam? vbi gemitus ~~l~~nes ~~e~~ lachrymæ? vbi rerum noua facie ~~u~~ntibus dicentibus? vbi morum, ~~h~~oc cu numque correctio? quam fœdum exer sustulisti? quem hominem ~~a~~uertum auersum ad virtutis iter reuocasti? quis in arcano non rideat? quis omittat, ~~s~~us non erumpit stomachum. ~~h~~oc sita vel præteriens, atque uno aspectu vestris concionibus ~~o~~n iudicavit. ~~h~~oc enim vt auem cantu, sic auditores spensos oratione tenere consueverunt. Ut non solum magistris, sed etiam discipulis de vestra arte, ~~v~~erum que ingenio coniicere facilest. ~~h~~oc enim ex neruorum sono in fiducia insti etiam si musicæ ignari simus, quod illi scienter pulsentur, intelligimur. Sic ex eo motu, quo nos concionem afficit, qualis & quantus ille fit, quod illi dicat, agnoscimus. Ergo si ne illi mem dem, qui vos procrearunt, quam si p ludè dicatis, & frigidè tacere possemus.

Vbi sp̄ est, vt vestram paruitatem agnō-  
dium v̄ntes vel confessionibus audiendis  
riam n̄ram detis, vel vos ad agrestes ho-  
emitus n̄nes erudiendos conferatis, qui at-  
ua faciat uatum, & sterile dicendi genus mi-  
rum, h̄i cum tādio deuorabunt. Illi vo-  
n fōdī exemplo, documentoq; sint, qui  
nemā cūm imbecillitatis propriae, cūm  
reuocati ignoratores essent, opinione de-  
? quis officiū, ac debilitati, partim muneris  
humilitate permoti, partim hominum  
o aspectū catissimis fastidiis offensi, partim  
dicauit concionatorum copia satiati, partim  
auditorum pertinacia tremefacti con-  
consuēscunt. In illos respicite, qui nisi  
ed etiam sum p̄fectorum imperio & au-  
arte, reuolitate verba ad populum facere  
cile s̄t, gerentur, vitam ipsi suam multò ali-  
in fidē instituissent, seque domi mutos &  
mus, quos tenuissent: & quia non sua-  
telligim, id est, in uitatu suo, sed recto-  
concionantur impulsu, fructum  
s ille sit, ap̄lissimum consequuntur.. Hanc  
si ne illam erudiendi populi prouinciam  
t, quam capere nemo debet sponte: sed le-  
ere possimā potestatis imperio cogente, &

Gg prope

Conciona-  
torum, qui  
vrbibus  
relictis op-  
pidula  
quererent,  
quitq; au-  
ditorum  
paucitate  
delectaren-  
tur, nō st̄r  
Franciscus  
Arias ex-  
emplacol-  
legit in eo  
libro, qui  
est de spiri-  
tuale pro-  
fectu, parte  
2. tract. 6.  
cap. 9.

prope vim afferente. Etsi enim am angelorum  
ente Episcopo dicas, tamen si vici  
nueret, laborasti, tibi q; & per illum  
& per omnes desinere licet, tua fide  
te dicis, tu q; obsequeris voluntatia v-

*Ad Roma-*  
*nos cap. 10.*

Quomodo enim prædicabunt, inq  
Apostolus, nisi mittantur? Sed  
finiamus, in quibus est difficile  
sulam inuenire, caueamusq; ne du  
aliis prodesse cupimus, malè de  
ipsis mereamur.. Siquidem m-

*In Cantica*  
*Canticor.*  
*serm. 64.*

Monachos diuo Bernardo teste con spe  
cionandi libido perdidit, & à religione inq  
sæ vitæ cursu deductos in misericordia in  
compulit sempiternam. Vos autem  
etiam atque etiam obtestor, & accusa  
secro, ut meam admonitionem est  
bonam partem accipiat, existimunq  
tisque me de vestra & salute & famam vll  
laborare. Nam qui fui laudator nologitas  
est, & amator insanus, siue id manus etsi  
iureque facit, quod concionis apertamen  
ta sint vitia, siue animi morosus pro præ  
quādam etiam præclara improbus ex  
tis id euenit: solamque in concionatur. F  
do obedientiam spectat, ac sequitur sapientia

*ed om*

*ed*

*in p*

enim anglicus orator esse non potest, et si  
en si uerum concio auditur a paucis, animi  
per illum virtus laudatur a plurimis.  
, tua ualete, & has meas ineptias vel sapi-  
s voluntaria vestra corrigite, vel patientia  
unt, inlerate.

? Sed  
fficile d  
Hortatur quendam ut concionetur.

E I P S V M quærebam bone  
Pater, & quasi diuturnam si-  
tim explere cupiens in tuum  
testem spectum venire cupiebam. Tu,  
& à reliquo, inquam, concionare, qui ad silen-  
tis meum inclinas, quiq; ne in suggestum.  
Vos ascendentes, eò usque quoad licuit,  
cor, & accusasti. Quid dubitas? quid cuncta-  
tionem? est quatenus deceat repugnare.  
, existimunquam ita te in hoc genere dimis-  
ite & faciam illa vti ratione, ut solitudo, quam  
dator nesciitas, bonum tibi esse videatur, cu-  
e id mens eti magna iucunditas experto est,  
cionis agmen exigua esse reperitur utilitas, in  
noroficio præsertim, qui aliorum se adiuto-  
improbem ex instituta vitæ ratione profite-  
concionatur. Hac enim compensatione oportet  
ac sequitur sapientem, ut solitudinis volupta-  
imp

Gg 2 tem

*De sapiente fructuoso*  
tem fugiat, si ea maiorem dolorem  
fectura sit ex hominum societate  
serta, & celebritatis laborem suscipit  
maiorem efficientem salubritatem.  
Quare illis obtempera, qui te ab  
secessu conantur abducere. Medi  
virtus locum tenet, abnuere si per  
in superbię vitium incides, quod in  
to tetrius, quam illud est, quod fugi  
cupiebas. Concionari velle, diuin  
verbi prædicandi extorquere licen  
tiam leuiculi est, arrogantis, elati  
miumque sua demirantis: ad diuin  
dum nolle vnquam surgere, neque  
habere fidem, quorum sint fana  
filia, hominis est ad suam voluntatem  
omnia reuocantis. Cui enim dicas  
apud alios hoc onus imponitur,  
animum illi, qui iubet, aperuit,  
cendi causas exposuit, si se totum  
tefecit, nec vlla sua accipitire excus  
tio, quasi vocante Deo concionem  
audaciter, contraq; vim, grauitatem  
operis, munerisq; contendat, ut tan  
quam Poëta bonus, nō vnum actum  
sed comœdiā totam absoluat, ac  
placat.

Cicero de  
claris Ora-  
tor.

auditeque perueniat. Ei, qui ita af-  
flicatus sit, ne si à corona quidem relin-  
quatur, vt quondam accedit Curioni,  
ferendus est locus, vnius enim ani-  
morum salutem suis debet vel timoribus  
Medicorum, etiamq[ue] anteferre. Mihi quidem  
re si per  
quod  
uod  
e, diuin  
ere lic  
is, elati  
ad dico  
e, neq  
t sanac  
oluntar  
im dice  
natur, si  
eruit, si  
totum  
ur excus  
acionem  
uicatem  
at, vt tan  
im actum  
oluat, ad  
plac

auditeque perueniat. Ei, qui ita af-  
flicatus sit, ne si à corona quidem relin-  
quatur, vt quondam accedit Curioni,  
ferendus est locus, vnius enim ani-  
morum salutem suis debet vel timoribus  
Medicorum, etiamq[ue] anteferre. Mihi quidem  
re si per  
quod  
uod  
e, diuin  
ere lic  
is, elati  
ad dico  
e, neq  
t sanac  
oluntar  
im dice  
natur, si  
eruit, si  
totum  
ur excus  
acionem  
uicatem  
at, vt tan  
im actum  
oluat, ad  
plac

Gg 3 cre-

crescat, quæ etiam patulis aliquæ fid  
do diffusa ramis opacare te poluerite  
Est quidem Poëtæ & Oratoris cauditoru  
dissimilis. Carmen enim, ut bencellatius  
lius, paucorum est approbatione, multa  
tentum, oratio vero, quæ popularib[us] sa  
est vulgi, multitudinisque defensio vel fra  
nem ut calamitatem, & cladem p[ro]liu  
horrescit. Ex quo efficitur, ut si[de]i  
dem illum Platonem, qui Antimachia  
satis fuit, quamvis sapientissimus frater  
Homerumq[ue] Philosophorum, v[er]um i  
netij verbis utar, auditorem vnu[m] Quæ  
duntaxat Demosthenes haberet, n[on] t[em]p[or]is fa  
verbum quidem facere posset, e[st]ius fl  
que obmutescere cogeret solitus stirpis  
Sed Christianus orator abundanter spe  
cum diuo Paulo didicit, & pati ceder  
nuriam, quorum alterum salutem na  
plebi est, alterum ipsi, qui dicit, ut perse  
primè fructuosum. Demosthenes milu  
mosthenisq[ue] similibus, id est, lenitete, si  
lis, ambitiosis, inflatis auditoriis præb  
satis esse non potest. At Ignatius vero  
stro, Ignatiisque imitatoribus vel pro capi  
vnu[s] satis erat. Nam cum à Christo pron

*Petrus Ri-  
badeneira,  
lib. 2. S. vita  
P. Ignatii  
cap. 5.*

is aliquæ fidei explicatione vt Ignatium.  
te posuereret, frater eius natu maior au-  
toris cantorum paucitatem opposuisset, Ig-  
natius quæ erat modestia, vel vnum  
tationem cantata pusionem, quem erudisset,  
populi satis fore confirmauit, nilque  
de deo vel fratris voluntatem vel hominum.  
ladem plororum iudicia veritus Christianæ  
r, vt si fidei rudimenta docere cœpit in  
Antimacaria, ad quorum explanationem  
frater etiam ventitabat, & auditio-  
rum, vnum ingens multitudo concurrebat.  
rem vnu Quæ explicandi Catechismi in Ignatius  
aberet, in familia summo D E I beneficio  
offert, et laus floret, & eam qui eiusdem sunt  
et solitudo stirpis, cupidissimè persequuntur:  
abundante sepeque euenit, vt uno tantum ac-  
& par- cedente puerulo, velut vno galli-  
m salutem na pullo frater exultet, ac glocire  
i dicit, perseveret, fouere pennis, arcere que  
osthentum, & secum præclarè agi pu-  
l est, leuit, si eivni, quem est nactus, seducem  
ditor va præbere poscit in cœlum. Neque  
Ignatio verò concionandi specimen ab aliis  
bus vel capidebet, quam ab iis, qui quod ore  
à Christo pronunciant, vita & moribus persua-